
CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

Delibera n. 31 dell’Assemblea consortile seduta del 05/12/2016

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017. APPROVAZIONE

L’anno duemilasedici, il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 15:30 nella Sala delle Ninfe, via San Martino n.60 PISA, 

presso la sede del Consorzio, si è riunita l’Assemblea Consortile, a seguito della convocazione prot. n.14423 del  25/11/2016.

Membri Presenti: 20 Membri Assenti: 8         
N. MEMBRO DELEGATO PRESENTE ASSENTE ASSENTE 

GIUSTIFICATO

1 MEMBRO ELETTO BETTARINI DANIELE  X  

2 MEMBRO ELETTO MONACO MARCO  X  

3 MEMBRO ELETTO VENTAVOLI MAURIZIO  X  

4 MEMBRO ELETTO CASELLA SILVANO  X 

5 MEMBRO ELETTO CHIELLINI LAURA  X  

6 MEMBRO ELETTO MARIOTTI TIZIANA  X  

7 MEMBRO ELETTO BETTI RICCARDO  X  

8 MEMBRO ELETTO GRONCHI ALESSANDRO  X 

9 MEMBRO ELETTO MORI MARCO  X 

10 MEMBRO ELETTO ALAMANNI MASSIMO  X  

11 MEMBRO ELETTO STEFANUCCI ULISSE  X  

12 MEMBRO ELETTO TRINCI MARIO  X  

13 MEMBRO ELETTO ZALUM PAOLO  X  

14 MEMBRO ELETTO SCUDERI MASSIMO  X  

15 MEMBRO ELETTO VENEROSI PESCIOLINI GINEVRA  X  

16 REGIONE TOSCANA NIERI ILARIA  X  

17 COMUNE COLLESALVETTI BACCI LORENZO  DEMI RICCARDO X  

18 COMUNE PALAIA GHERARDINI MARCO  X  

19 COMUNE PISA FILIPPESCHI MARCO  SERFOGLI ANDREA X  

20 COMUNE SAN MINIATO GABBANINI VITTORIO  FATTORI MARZIA X  

21 COMUNE MARLIANA TRAVERSARI MARCO  X  

22 COMUNE MONSUMMANO VANNI RINALDO  X  

23 COMUNE FUCECCHIO SPINELLI ALESSIO  X  

24 COMUNE PESCIA GIURLANI ORESTE  DELLA FELICE MARCO X  

25 COMUNE VINCI TORCHIA GIUSEPPE  X  

26 COMUNE MONTAIONE POMPONI PAOLO  X  

27 COMUNE DI PONTE BUGGIANESE GALLIGANI PIER LUIGI  X  

28 COMUNE DI PONTEDERA MILOZZI SIMONE  X 

Presiede l’adunanza  IL PRESIDENTE Marco Monaco.

E’ presente DIRETTORE GENERALE, Dott. Giovanni Bracci, in qualità di Segretario Verbalizzante, ai sensi del Decreto del 

Presidente, n. 1 del 18.03.2014.

E’ presente il Revisore dei Conti, Dott. Fabio Giommoni.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Entra Serfogli per cui i presenti sono 21.

1/3



CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

Premesso che:

- con L.R. 79/2012, è stata rinnovata la normativa in materia di bonifica e difesa del suolo, abrogando la Legge Regionale 5 

maggio 1994 n. 34;

- la nuova normativa ha disposto il riordino delle funzioni di bonifica, rafforzando i poteri di indirizzo e programmazione 

della Regione ed individuando il soggetto gestore nel Consorzio di bonifica;

- l’art. 5 della legge suddetta, classifica tutto il territorio regionale di bonifica e lo suddivide in sei comprensori, istituendo 

per ciascun comprensorio, un Consorzio di bonifica;

- per effetto della riforma in parola, il comprensorio di bonifica n. 14 di competenza del Consorzio di bonifica Padule di 

Fucecchio si è unito al comprensorio n. 19 del Consorzio di bonifica Ufficio Fiumi e Fossi di Pisa ed al comprensorio n. 20 

di competenza del Consorzio di bonifica Val d’Era, dando luogo al nuovo comprensorio n. 4;

- il comma 2 dell’art. 7 della L.R. 79/12, istituisce sul comprensorio n. 4, il Consorzio Basso Valdarno;

Visto lo statuto del Consorzio approvato con delibera dell'Assemblea n. 20 del 21/10/2015;

Visto il Piano Annuale delle Attività di Bonifica 2017 adottato in data odierna;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 835 del 06/10/2014 avente per oggetto: “L.R. 79/2012, art. 22, comma 2, lett. 

M) – direttive per l’armonizzazione ed uniforme redazione dei bilanci preventivi e d’esercizio dei Consorzi di Bonifica Regionali, 

mediante  schemi  di  bilancio  e  principi  contabili”  con  la  quale  è  previsto  che  i  consorzi  di  bonifica  toscani  adottino  la  nuova 

contabilità economico-patrimoniale a partire dal bilancio consuntivo per l'esercizio 2016, prevedendo per l'esercizio 2015 un periodo 

sperimentale di contabilità finanziaria affiancata dalla contabilità economico-patrimoniale;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1127 del  24.11.2015 avente  per  oggetto  “L.R.  79/2012 –  direttive  per 

l’armonizzazione ed uniforme redazione dei bilanci dei Consorzi di Bonifica. Proroga del periodo di sperimentazione”;

Vista la  nota  della  Regione Toscana prot.  5938 del  28/04/2016 con  la  quale la  Regione chiarisce  che  l'Assemblea 

consortile approva il bilancio preventivo economico entro il 30/12 dell'anno precedente a quello di riferimento;

Considerato che, in base ai suddetti atti regionali, ed in assenza di una ulteriore proroga del periodo di sperimentazione, 

dal  01/01/2017,  i  Consorzi  di  Bonifica  dovranno  adottare  definitivamente  un  sistema  di  contabilità  economico-patrimoniale  in 

sostituzione di quello finanziario;

Considerato, altresì, che:

- dato il quadro normativo mutevole ed in assenza di ulteriori indicazioni da parte della Regione Toscana, si sono svolti 

numerosi incontri tra i responsabili dei settori contabili dei vari Consorzi toscani per individuare una linea condivisa nella 

predisposizione dei  documenti  del  bilancio di  previsione 2017 che sia  compatibile  con quanto previsto  dalle  direttive 

regionali e che tenga conto delle esigenze gestionali legate alla specifica natura dei Consorzi di Bonifica; 

- nel corso di tali incontri è emersa la necessità di predisporre i bilanci preventivi per l'esercizio 2017 composti dai seguenti 

documenti:

a) conto economico previsionale;

b) relazione dell'organo di Amministrazione allo schema di conto economico previsionale 2017;

c) schema di bilancio elaborato in termini finanziari di competenza;

d) relazione illustrativa dei dati finanziari;

- il Consorzio, tenuto conto di quanto sopra, ha elaborato i documenti suddetti sulla base delle indicazioni contenute nelle 

linee guida regionali e secondo quanto convenuto negli incontri con gli altri Consorzi;

Visto il bilancio di previsione 2017 composto dei documenti sopra richiamati allegati al presente atto;

Considerato che con delibera dell'Assemblea n. 24 del 10/102016 sono stati adottati il Piano Triennale 2017-2019 e 

l'elenco annuale dei lavori pubblici 2017;

Preso atto del parere del Revisore dei Conti prot. 14814 del 05/12/2016;

Considerato che il  Consorzio persegue l’obiettivo di una gestione efficace ed efficiente anche tramite il  pareggio di 

bilancio in conformità a quanto previsto dall’art. 20 comma 3, della L.R. n. 79/2012;

All’unanimità dei n. 16 votanti su 21 presenti essendosi astenuti Chiellini, Scuderi, Stefanucci, Ventavoli, Della Felice.

2/3



CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

DELIBERA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il bilancio preventivo 2017 composto dai seguenti documenti che, allegati al presente  atto, formano parte 

integrante e sostanziale dello stesso:

a) conto economico previsionale;

b) relazione dell'organo di Amministrazione allo schema di conto economico previsionale 2017;

c) schema di bilancio elaborato in termini finanziari di competenza;

d) relazione illustrativa dei dati finanziari;

3. dare atto che il Consorzio persegue l’obiettivo di una gestione efficace ed efficiente anche tramite il pareggio di bilancio, 

in conformità a quanto previsto dall’art. 20, comma3, della L.R. n. 79/2012;

DIRETTORE GENERALE

Dott. Giovanni Bracci
Documento sottoscritto con firma digitale

IL PRESIDENTE

Marco Monaco
Documento sottoscritto con firma digitale

3/3


